
5. AndromedaL. — kyhanka
Andromeda t s Sp. PI. 393, 1753.

Vždyzelené nízké keříky. Listy střídavé, krátce řapíkaté. Květy 5četné ve vrcholovém chudém
chocholíku: květní stopky na bázi s 2 listénci: korunní lístky srostlé v baňkovitou korunu: tyčinek
10: prašníky s apikálními přívěsky. Plod pouzdrosečná tobolka. — Jediný druh na s. polokouli.
— Entomogam. Autogam. Endomykorrhiza.

1. Andromeda polifolia L. — kyhanka sivolistá
Tab. 115/3

Andromeda polifolia s sp. Pl. 393, 1753.
Exsikáty : T At Herb. FI. Bohem.. no 988. — Extra

fines: FI. Rom. Exs., no 581 . — FI. Siles. Exs., no 886. —
FI. Bohem. Morav. Exs.s no 770.

Nizké keříky, 15-25 (-30) cm vys., s plazi-
vým dřevnatým oddenkem, chudě větvené. Ko-
řeny provazovité, vřetenovité ztlustlé. Větve
přímé, zřídka poléhavé, na koncích hustě list-
naté, lysé. Listy kopinaté, 15-25 (-30) mm dl.,
I mm Sir. střídavé, vytrvalé, na okra-
ji slabě podvinuté, lysé, na líci tmavě zelené,
na rubu sivé (bělavě ojíněné) s vyniklým střed-
ním světlezeleným žebrem; řapíky kratičké,
0,5-1,0 mm dl., lysé. Květenství nejčastěji 3-7
(-10)kvčté; květní stopky 8-10 (-12) mm dl., čer-
vené, lysé, na bázi se 2 drobnými, asi 2,0 mm
dl. listénci. Kališní lístky trojúhelníkovité,
1,0-1,5 mm dl., červené; koruna 4-6 mm dl., na
vrcholu s nazpět ohrnutými cípy, zpočátku rů-
žová, později bílá; nitky chlupaté: prašníky ±
0,8 mm dl., se dvěma přívěsky ca 0,5 mm dl.;
čnělka přímá, 3,0-3,5 mm dl. Tobolky kulovité,
slabě smáčklé, 4-5 mm v průměru, přímé, lysé.
Semena bez volného osemení, 1,0-1,5 mm dl..
hnědá, lesklá. V-VI. Chf.

2n = 48 (ČSR: 88g. Hornovit. kotl., 93b.
Krk. subalp.)

6. RhododendronL. — pěnišník

Variabilita: Z arktického pásma byla popsána
subsp. pumila VINOíiR s velmi úzkými listy (1-2 mm
šir.). Těmto rostlinám se bliži populace ze subalpinských
vrchovišt Krkonoš. Jejich taxonomické hodnoceni bude
ovšem vvžadovat další studium.

Ekologie a cenologie: Vrchoviště, raše-
linná lada. Ve společenstvech řádu Sphagneta-
lia medii (diagnostický druh asociace Androme-
do poliföliae-Sphagnetum magellanici BOGDA-
NOVSKAJA-GIENEV1928).

Rozšiřeni v ČSR: Roztroušené až dosti
hojné v horských oblastech, v nižších polohách
pouze v Třeboňské pánvi a u Františkových
Lázní: roste od suprakolinního do subalpínské-
ho stupně (min.: Mažická Blata u Veseli nad
Lužnicí, 420m; max.: Úpské rašeliniště v Kr-
konoších. ca 1420 m). A — Mapy: Pl in
HENDRYCH Acta Univ. Carol.-Biol. 1971: 287,
1973; SLAVÍK FKS 1990: 75.

M: 24a. Cheb. pán. (soos). 26. Ces. les (Lesná u Ta-
chova). 37n, Kapl. me7ih. (Skoronice). 39 Tŕt•hnfi,

(hojnč), 52. Ral.-bez. tab. (Okoli Doks t). — O: [chybi ve
fyt. o.: 87. Brdy, 90. Jihl. vrchy. 94. Tepl.-ad. sk., 98. Níz.
JesJ.

Celkové rozšířeni: Evropa (kromé jz. části): na se.
ve Skandinávii až k 710 s. šičky: na jihu j. Francie. sz.

Itálie. Rumunsko a odtud do stř. části Ukraiinské SSR.
V Asii souvisle až po stř. Japonsko. V Severní Americe
od Aljašky až po atlantské pobřeží. — Mapy: Hel
FA 1968: 727: cp 1971: 173: et al. 1978:
328.

Rhododendron LINNAEISSp. Pl. 392, 1753. — syn.: Azalea L. sp. n. 150, 1753.
Lit.: DOSTÍl k0VÄ A. (1981): Rododendrony. Praha.

Vždyzelené nebo opadavé keře nebo nízké keříky. Kořeny provazovité, často řepovité ztlustlé.
Listy velké, střídavé, krátce řapíkaté, široce až úzce eliptické, kožovité, vytrvalé nebo opadavé.
Květy 5četné, Slabč souměrné v krátkých vrcholových hroznech. Kališní lístky často velmi malé:
koruna nálevkovitá; tyčinek 8 nebo 10, zřídka 5; prašníky bez přívěsků. Tobolka vejcovitá, pře-
hrádkosečná, s četnými drobnými semeny.

Rod Rhododendron zahrnuje více než 500 druhů rozčířených převážně v mírném pásmu s. po-
lokoule, přičemž vývojové centrum rodu se nalézá v území mezi indickým Himálajem a Japon-
skem. V Evropě je původních 6 druhů, jejichž výskyt je soustředěn do Pyrenejí, Atp. Východních
a Jižnich Karpat, na Balkánský poloostrov a do Skandinávie.

V ČSRjsou často pěstoványpro ozdobu v parcích,zahradácha arboretechčetné himálajské
a severoamerické druhy pěnišníků a jejich kříženci, např. Rhododendron decorum FR 11.a jeho
četné kultivary, R. obtusum (LINDL.) PLANCH.s četnými kultivary nebo R. cunninghamii M00Rt R.
catawbiense a další. V domácnostech jsou oblíbené a pro okrasu se pěstují azalky z příbu-

502 Andromeda / Rhododendron

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


zenstva druhu R. indicum (L.) (Azalea indica L.) s opadavými listy a s květy růžovými až
červenými.

Na j. svah Králického Sněžníku pod pramenem řeky Moravy ve výšce ca 1200m byl vysazen
druh R.ýërrugineum L., keř se světle červenými květy, rostoucí v Pyrenejích, Alpách a v sz. části
Balkánského poloostrova.

67. Vacciniaceae S. F. GRAY— borůvkovité*)
Syn. : Ericaceae Jess. trib. Vaccinieae D. DON. — Erieaceae JUSS.subfam. Vaccinioideae ENDL.
Lit. : GREVILLIUSA. Y. et KIRCHNERO, (1923): Vaccinioideae. In: KIRCHNERO., LOEWE.. SCHRÖTERC.. Lebensgeschich-

te der Blütenpnanzen Mitteleuropas 4/I: 87-126. Stuttgart. — SLECMERH. (1941): Vaccinioideen-Studien. Bot. jb. 71:
375-510.— SIRMHUAKOVl. G. et CERN*ISLVAM. B. (1955): O morfogenezežiznennoj formy kustarnička u černiky, brusniky
i nekotorychbolotnych Ericaceae.Bjull. Moskov.Obšč.Ispyt. Prir., ser.biol., 60/2:65-77. —ŽI'JKOVAI. V. (1959):O ne-
kotorychosobennostjachrosta i razvitija vidov Vacciniumv uslovijachChibinskychgor. Bot.Ž. 44:322-332.
F. (1971): A classification of the Ericaceae, subfamilies and tribes. Bot. J. Linn- Soc. 64: 1-53.

Keříčky s listy bezpalistnými, střídavými, celistvými. Květy oboupohlavné, pravidelné, stopka-
té, 4-5četné: kalich i koruna srostlolupenné: tyčinek 8-10; prašníky na vrcholu trubkovité protaže-
né, pyl trikolporátní a i v dospělosti v tetrádách; gyneceum parakarpní, srostlé ze (4-) 5 plodoli-
stů, semeník spodní: placentace nákoutni s mnoha jednoobalnými obrácenými vajíčky. Plod
bobule. Semena s endospermem. — Asi 28 rodů (500 druhů), převážně v tropických oblastech j.
polokoule.

Poznámka : Zvláště ve vlhkých letech bývá poměrně častý výskyt parazitické houby plisky brusinkové— Exobasidi-
um vaccinii (FťCK.) WOR., která vyvolává nádory na letorostech a listech brusinky. Systémovou infekci borůvky černé se
7veIičeIŕmi listy pokrvtými na rubu bílým povlakem v•vxolává endomvcet F.vťhasidiltrn myrtiIIiS1' Bílé rabarveni plodů
způsobuji parazitické vřeckovýtrusné houby hli7enky — Sc/erotinia p. p.) — přeměňující bobule ve stromata.
Na borůvce černé parazituje M. boccarum(SCHRÖT.)WHEWIL na brusince M. urnula (WEINM.)WHETZELa na klikvě M. oxy-
cocei (WORON.) HONEY.

la Listy opadavé, bylinné; nitky tyčinek lysé, prašníky na hřbetní straně s rohovitými nebo šídlo-
vitými přívěsky: bobule zpravidla modrofialové 1. Vaccinium

b Listy neopadavé, kožovité; nitky tyčinek chlupaté, prašníky bez přívěsků: bobule zpravidla
červené 2

2a Větve vzpřímené nebo vystoupavé, tuhé; listy oboustranně zelené; květy krátce stopkaté
v hroznech; koruna zvonkovitá s krátkými cípy 2. Rhodococcum

b Větve plazivé, tenké; listy na rubu sivé; květy jednotlivé nebo po 2 (-4) na dlouhých stopkách:
koruna kolovitá, členěná téměř až k bázi, s cípy nazpět ohnutými 3. Oxycoccus

1. Vaccinium L. — borůvka

Vaccinium LINNAECSSp. Pl. 349, 1753. — Syn.: Vifis-idaea SÉGVIERPl. Veron. 3: 291, 1754 p. p. — MyrtiIIusG11.lB. FI.
Lithuan. l: 4. 1781.

Lit.: OTRL!BAJ. (1928):Šestýpřispëvekku poznáni kvetenyMoravy a Slezska.Sborn.Klubu Přírod. Brno 10:70.—
H O. ( 1933): Studies on polyploid ecotvpeq in Vaccinium uli2ino•-atm I . Hereditas 18: 12?- DOMINK. Í 1933):
O proměnlivosti borůvky neboli černé jahody (Vaccinium myrti!lus L.). Věda Přír. 23:41-45. — KRAUSL. (1958): Vaccini-
um uliginosum. Farmakognosticko-anatomická studie. Cs. Farm. 7: 580-585.— YOUNGS. (1970): On the taxonomy and
distribution of Vaccinium uliginosum. Rhodora 72:439-459. — AHOkASH. (1971): Notes on polyploidy and hybridity in
Vaccinium species. Ann. Soc. Zool.-Bot. Fenn. Vanamo 8: 254-256.

Opadavé keříčky. Podzemní výběžky s drobnými šupinatými lístky, kořenující. Větve vystou-
pavé nebo přímé, lysé. Listy krátce řapíkaté, eliptické, vejčitě kopinaté, vejčité až obvejčité, ne-
lesklé. Květy nicí, 5četné, ± jednotlivé; stopka květní bez listénců. Kalich vytrvalý, téměř nečle-
něný nebo se 4-5 mělkými laloky: koruna baňkovitá s krátkými cípy, opadavá: nitky tyčinek
krátké, lysé, prašníky žluté s 2 přívěsky: čnělka krátká, blizna nevyniklá nebo jen krátce vyniklá
z květu; semeník (4-)5pouzdrý. Plod obvykle sytě modrá nebo modročerná bobule. — Asi 200
druhů, převážně v horách tropické jv. Asie a tichomořských ostrovů, méně v horách Ameriky
a v. Afriky, jen několik druhů s rozsáhlým areálem v mírném a boreálním pásmu s. polokoule.
Entomogam. Autogam. Endozoochor.
* ) Zpracoval A. Cvančara.

Rhododendron / Vaccinium 503

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

